MG
CONSELHO REGIONAL

DE ODONTOLOGIA

DE MINAS GERAIS

ATA N° 1.197 A

1  Aos vinte e dois dias do mês de janeiro de dois mil e dezenove, às nove horas, reuniu-se o
2  Plenário do Conselho Regional de Odontologia de Minas Gerais, em sessão ordinária, em sua
3  sede própria, situada na rua da Bahia, 1.477, Bairro de Lourdes, Belo Horizonte - Minas Gerais,
4  sob a Presidência "ad hoc" do Cirurgião-Dentista Leonardo Rezende Vilela, com as presenças
5  dos Conselheiros, Raphael Castro Mota, Tesoureiro, Ricardo Alves Corrêa, Secretário "ad hoc",
6  do Conselheiro Efetivo Marina Mendes Moreira e do Conselheiro Suplente Ricardo Severino,
7  com a participação do servidores convocados, o Gerente Geral Paulo Alves Sandy, a
8  Procuradora Jurídica em exercício Dra Gabriela Santiago Carrijo, o Assessor da Presidência
9  Gustavo Dias Temponi de Sá e a Assessora Administrativa Rosilene de Almeida Santos. 1 -
10 EXPEDIENTE. - 1.1 - Assinatura do Livro de Termos de Presença. O Conselheiro Ricardo
11 Alves Corrêa, Secretário "ad hoc", apresentou aos Conselheiros e demais convidados o livro
12 de Termos de Presença que foi assinado pelos presentes e, em seguida, comunicou ao
13 Presidente a existência de quòrum legal. 2 - ORDEM DO DIA. Foram aprovados os seguintes
14 processos: 2.1 - REGISTRO E INSCRIÇÃO DE ESPECIALIDADE: CIRURGIA E
15 TRAUMATOLOGIA BUCO-MAXILO-FACIAIS: Relator - Conselheirp Ricardo Alves
16 Corrêa: Proc. n° 307/19 CD FIávio Augusto de Carvalho Fialho. DENTÍSTICA: Relator -
17 Conselheiro Ricardo Alves Corrêa: Proc. n° 308/19 CD Giselle Simões de Oliveira.

18 ENDODONTIA: Relator - Conselheiro Ricardo Alves Corrêa: Proc. n° 311/19 CD Maria das

19 Virgens Ferraz de Oliveira. IMPLANTODONTIA: Relator - Conselheiro Ricardo Alves
20 Corrêa: Proc. n° 10268/18 CD Diego Lacerda de Castro; Proc. r\° 97/19 CD Leonardo Franchini
21 Pan Martinez; Proc. n° 306/19 CD Letícia Fernandes Dias; Proc. n° 436/19 CD Maira Duarte
22 Goes Leal; Proc. n° 446/19 CD Sheila Soares Lima. ODONTOPEDIATRIA: Relator -
23 Conselheiro Ricardo Alves Corrêa: Proc. n° 8660/18 CD Natália Pereira Soares; Proc. n°

24 409/19 CD Beatriz Santos Nascimento. ORTODONTIA; Relator - Conselheiro Ricardo Alves

25 Corrêa: Proc. n° 10045/18 CD Poltyanna Viana Martins Moreira; Proc. n° 10056/18 CD Sirlei
26 Yumiko Koga Souto; Proc, n° 304/19 CD Jacqueline Pereira Fagundes; Proc. n° 310/19 CD
27 Telma Franco Oliveira Ravazzi; Proc. n° 312/19 CD Raul Lopes Mendonça; Proc. n° 287/19 CD
28 Lilian Cristine Cardoso; Proc. n° 442/19 CD Gabriel Ponte de Freitas Campos; Proc. n° 444/19
29 CD Débora das Graças Santos de Azevedo; Proc. n° 536/19 CD Mara Coelho Maximiano.
30 PRÓTESE DENTÁRIA: Relator - Conselheiro Ricardo Alves Corrêa: Proc, n° 148/19 CD
31 Douglas Ferreira de Freitas; Proc. n° 357/19 CD Micaele Natania Rodrigues Dias; Proc. n°
32 411/19 CD Luciana Carvalho Ferreira. SAÚDE COLETIVA: Relator - Conselheiro Ricardo
33 Alves Corrêa: Proc. n° 412/19 CD Deise Moreira Reis Signoretti. RADIOLOGIA
34 ODONTOLÒGICA E IMAGINOLOGIA: Relator - Conselheiro Ricardo Alves Corrêa: Proc.
35 n° 439/19 CD Ehka Barroso Generoso. 2.1.2 - PROCESSO DE CANCELAMENTO DE

36 REGISTRO E INSCRIÇÃO DE ESPECIALIDADE: DENTÍSTICA: Relator - Conselheiro
37 Ricardo Alves Corrêa: Proc. n° 410/19 CD Deise Moreira Reis Signoretti. 2.1.3 -
38 PROCESSOS DE REGISTRO E INSCRIÇÃO DE HABILITAÇÃO: LASERTERAPIA: Relator
39 - Conselheiro Ricardo Alves Corrêa: Proc. n° 358/19 CD Laissa Chinalí Couto; Proc. n°
40 393/19 CD Laura do Carmo Barbosa Vieira Dias. 2.2 - PROCESSOS DE REGISTRO E
41 INSCRIÇÃO DE PROFISSIONAIS: 2.2.1 - CIRURGIÕES DENTISTAS: Relator -
42 Conselheiro Ricardo Alves Corrêa; Processo n° 8583/2018 CD Donizeth T. Paranaiba
43 Carneiro Guimarães; Processo n° 4928/2016 CD Bruna Lorena Rodrigues Cardoso; Processo
44 n° 100/2012 CD Vaneide Silva Ferreira; Processo n° 6970/2016 CD Renan Garcia Silva Rufino;
45 Processo n° 4761/2007 CD Wagner da Silva Moreira; Processo n° 920/2017 CD André Vinicios
46 Mendes; Processo n° 3882/2017 CD Sarahy Regina Christo Mesquita; Processo n° 890/2017
47 CD Karla Mariane Mendes Costa; Processo n° 5186/2016 CD Cristiane Alves Raminho;
48 Processo n° 6894/2018 CD Laise Ferreira Coimbra; Processo n° 6134/2016 CD Lays Nara
49 Barbosa Siman; Processo n° 4509/2016 CD Andrelina Martins Queiroz Rodrigues; Processo n°
50 628/2017 CD Gustavo Brandao Grossi; Processo n° 8960/2018 CD Isabela Fonseca Machado;

CONSELHO REGiONAL

DE ODONTOLOGIA

DE MINAS GERAIS

Continuação da Ata 1197 A

51 Processo n° 4549/2016 CD Alysson Raphael Almeida Miranda; Processo n° 5270/2016 CD
52 Gabriella Vilela Borges; Processo n° 7022/2018 CD Ana Laura Grillo Gomes; Processo n°
53 2052/2018 CD Viviane Vilela Oliveira; Processo n° 5647/2016 CD Sarah Gomes Costa Lopes;
54 Processo n° 6064/2018 CD Rafael Silveira Campos; Processo n° 7384/2018 CD Renata Freitas
55 Alves; Processo n° 8299/2018 CD Giuiiana Kivían Andrade Cerqueira; Processo n° 8514/2018
56 CD Clara Paiva Furtado de Carvalho; Processo n° 36/2018 CD Ana Luiza Lataliza Costa;
57 Processo n° 5847/2015 CD Liliane Tássia Assis Nascimento; Processo n° 5660/2015 CD

58 Karenine Muniz Gontijo; Processo n° 6562/2016 CD Larissa Rodrigues Rufino; Processo n°
59 1020/2015 CD Gustavo Tavares Coelho; Processo n° 876/2017 CD Leandro Evangelista
60 Santiago; Processo n° 9320/2018 CD Wladimir Menezes Caldeira Júnior; Processo n° 24/2017
61 CD Amanda Temponi Fabiano; Processo n° 1303/2016 CD Carolina Van Riel; Processo n°
62 8964/2017 CD Daniela Pinto Nunes; Processo n° 10033/2018 ; CD Maria Ângela Vieira de
63 Souza; Processo n° 2939/2017 CD Amanda Aparecida de Carvalho; Processo n° 8009/2018
64 CD Talita Oliveira Sales; Processo n° 3163/2017 CD Ludimila Bernardo de Campos; Processo
65 n° 568/2017 CD Nathália Garcia Valério. Relator - Conselheiro Leonardo Rezende Vilela:

66 Processo n° 7105/2016 CD Raíssa Ferreira Pinto Almeida; Processo n° 1453/2016 CD Aline
67 Rodrigues Pereira; Processo n° 2088/2018 CD Cristiano Antônio da Mata Souza; Processo n"
68 8718/2018 CD Oldelr Digno Ribeiro de Souza; Processo 2805/2017 CD Ana Carolina da
69 Silva; Processo n° 7564/2018 CD Adriana Alves de Almeida; Processo n° 1415/2017 CD
70 Josiany de Toledo Souza; Processo n° 198/2017 CD Janaíne Evelyn Pires de Morais; Processo
71 n° 2496/2017 CD Keyla Eugênia da Cruz Teixeira; Processo n° 4962/2016 CD Thamara Roberta
72 Cordeiro; Processo n° 5953/2017 CD Thaís Ariane Perdigão Torres; Processo n° 9193/2018
73 CD Rayner Carlos de Oliveira Assis; Processo n° 5026/2015 CD Paloma Vieira Gusmão Sales;
74 Processo n° 308/2018 CD Natália Teixeira Tavares Branco; Processo n° 4362/2016 CD Dayane
75 Garcia Caldeira; Processo n° 8897/2018 CD Dayana de Oliveira Cardoso; Processo n°
76 5079/2016 CD EIvis Montana Cangussu Moura; Processo n° 5732/2016 CD Marina Rabello
77 Detoni; Processo n° 5018/2016 CD Cintya Botelho de Campos Freitas; Processo n° 8263/2018
78 CD Mateus Franca e Campos; Processo n° 5621/2016 CD Tércio Teixeira da Silva; Processo
79 n° 3663/2016 CD Karen Ohanna Batista; Processo n° 5681/2016 CD Ana Paula Costa Silva;
80 Processo n° 7098/2013 CD Lukas Augusto Sarmento; Processo n° 8832/2017 CD Laís Alves
81 Figueiredo; Processo n° 5324/2017 CD Franciely Cardoso da Rocha Afonso; Processo n°
82 6357/2016 CD José Renato Lorenconi Lopes; Processo n° 6342/2018 CD Henrique Bemfica de
83 Faria Freitas; Processo n° 7925/2018 CD Jacqueline Maria Montechi Silva; Processo n°
84 4820/2018 CD Luciana Lamy Lima; Processo n° 109/2017 CD Luana da Cruz Roque; Processo
85 n° 5566/2017 CD Gabriela Elaine Queiroz Coelho; Processo n° 1313/2018 CD Isabella
86 Martucheli Fernandes; Processo n° 9082/2018 CD Ana Cristina Rodrigues Leturiondo;
87 Processo n° 8590/2018 CD Vanderson de Paula Silva. Relatora - Conselheira Marina
88 Mendes Moreira: Processo n° 3849/2014 CD Priscila Gabrieli Ribeiro; Processo n° 6532/2018
89 CD Thays Caroline Gonçalves Alves; Processo n° 670/2016 CD Guilherme Rodrigues Campos;
90 Processo n° 7045/2018 CD Bruna Borges Cunha; Processo n° 8292/2018 CD Roberta Ribas
91 Gomes; Processo n° 4469/2014 CD Yanna Melo Sabino; Processo n° 5752/2018 CD Weilington
92 Benedito de Souza Ferraz; Processo n° 6948/2018 CD Maria Fernanda Barbosa Cruz;
93 Processo n° 8785/2018 CD Daiany Rezende Sacoman; Processo n° 5375/2016 CD Mariana de
94 Bastos Avelar; Processo n° 2709/2018 CD Letícia Araújo Rampini; Processo n° 7633/2018 CD
95 Carolina Nunes Guerreiro Bernardes; Processo n° 7528/2018 CD Marissa Oliveira Silva;
96 Processo n° 7475/2018 CD Karen Ketelyn da Silva Souza; Processo n° 6166/2018 CD Maria
97 Júlia Gouveia; Processo n° 8984/2017 CD Cristiane Batista Gersanti; Processo n° 364/2014 CD
98 Sofia Lima Ayres; Processo n° 5306/2016 CD Thiago Couto Lima; Processo n° 8563/2018 CD
99 Thaíssa Oliveira Vieira dos Santos; Processo n° 5463/2016 CD Maria Cecília Silva Mundim;
100 Processo n° 1789/2016 CD Rafael Salgado Sander Braga; Processo n° 5522/2018 CD Marcela
101 Silva Barboza; Processo n° 2486/2018 CD Luiz Fernando do Nascimento Reiá; Processo n°

CONSELHO REGIONAL

DE ODONTOLOGIA

DE MINAS GERAIS

Continuação da Ata 1197 A

102 332/2017 CD Bárbara Araújo Brandão; Processo n® 2273/2016 CD Larissa Loyane Ramos
103 Guimarães; Processo n° 8562/2018 CD Thayná Oliveira Vieira dos Santos; Processo n°
104 5112/2017 CD Kelly Krysley de Oliveira Aguiar; Processo n° 4021/2018 CD Guilherme Augusto
105 Silva Soares; Processo r\° 4953/2016 CD Lucas Montezano da Mata Perfeito; Processo n°
106 5212/2016 CD Ana FIávia Amaral Almeida; Processo n° 1100/2018 CD Rayan Vitor Oliveira
107 Ribeiro; Processo n° 7542/2018 CD José Antônio Paulino; Processo n° 827/2017 CD Bruna
108 Perigolo Lima. 2.3 - PROCESSOS DE REGISTRO E INSCRIÇÃO DE PESSOA JURÍDICA:
109 2.3.1 - INSCRIÇÃO DE EPAO - EMPRESA DE PRODUTOS ODONTOLOGICOS: Relator-
110 Conselheiro Leonardo Rezende Vilela: Processo n° 9772/2018 EPAO Assoc. p/ Prevenção
111 e Combato ao Câncer Infantil e Adulto - S.O.S.; Processo n° 9445/2018 EPAO Clínica
112 Odontológica Integrada - COI Ltda.; Processo n° 10266/2018 EPAO Cristiane Oliveira Cruz-
113 CPF 013572426-03; Processo n° 10295/2018 EPAO São Francisco Odontologia Ltda,;
114 Processo n° 484/2019 EPAO CEOTA Centro de Especialidades Odontológicas Tamoios Ltda..
115 Relator - Conselheiro Ricardo Alves Corrêa: Processo n° 8768/2018 EPAO Diquali
116 Odontologia Eireli - ME; Processo n° 332/2019 EPAO Smart Odonto Betim Ltda.; Processo n°
117 293/2019 EPAO Consult. Odont. Dra.Jaqueline Carmozine Eireli; Processo n° 20/2019 EPAO
118 FG Clínica Odontológica Ltda.; Processo n° 9619/2018 EPAO Neodonto-Núcleo de
119 Especialidades Odont, Ltda,; Processo n° 297/2019 EPAO B+Odonto Ltda.; Processo n°
120 256/2019 EPAO Clínica Odontológica Marques Ltda.; Processo n° 272/2019 EPAO Clínica
121 Cleandente Ltda, Relatora - Conselheira Marina Mendes Moreira: Processo n° 7743/2018

122 EPAO Leonardo Alessandro de Carvalho Pinto; Processo n° 10210/2018 EPAO Alcelli

123 Consultório Odontológico Ltda.; Processo n° 540/2019 EPAO Fabiana Saraiva Odontologia
124 Eireli. Processo n° 8150/2018 EPAO Bom Pastor Odont, E Med. do Trabalho Ltda. 2.3.2 -

125 INSCRIÇÃO DE LB - LABORATÓRIO DE PRÓTESE ODONTOLÓGICA: Relator -
126 Conselheiro Leonardo Rezende Vilela: Processo n° 9923/2018 LB Chirlei Aparecida do
127 Amaral. Relatora - Conselheira Marina Mendes Moreira: Processo n° 543/2019 LB VIamir

128 Fernandes Matozinhos, 2.3.3 - INSCRIÇÃO DE EPO - EMPRESA DE PRODUTOS
129 ODONTOLÓGICOS: Relatora - Conselheira Marina Mendes Moreira: Processo n°
130 9078/2018 EPO Odonto Lima Ltda, 2.4 - CANCELAMENTOS DE INSCRIÇÃO: 2.4.1 -
131 CANCELAMENTO DE INSCRIÇÃO POR TRANSFERÊNCIA: Relator Conselheiro Raphael
132 Castro Mota: Para CRO-GO: Processo n° 10089/18 CD Caroline Moreira Marques - 46822;
133 Processo n° 10092/18 CD Jordana Aparecida da Silva - 49629, Para CRO-MS: Processo n°
134 10097/18 CD Camila Marquesi - 50964, Para CRO-PA: Processo n° 1724/17 CD Tamira de
135 Resende Almeida - PV 41358. Para CRO-RJ: Processo n° 10095/18 CD Wanderson Alves -
136 32570, Para CRO-RN: Processo n° 10086/18 CD Carolina Sales Zille - PV 50716. Para CRO-

137 RS; Processo n° 10098/18 CD Taina de Souza Silva - 51337. Para CRO-SC: Processo n°
138 2294/17 CD Juliana de Oliveira Alves - 37272; Processo n° 10088/18 CD Letícia Carvalho de
139 Oliveira - 21825. Para CRO-SP: Processo n° 10093/18 CD João Henrique Peixoto Clara -
140 44301; Processo n° 10094/18 CD Elisa Maria Figueiredo Miguel -47085; Processo n° 10099/18
141 CD Luisa Carvalho Lage Pires - 45627, 2.4.2 - CANCELAMENTO DE INSCRIÇÃO POR
142 ENCERRAMENTO DAS ATIVIDADES: Relator Conselheiro Leonardo Rezende Vilela:
143 Cirurgião Dentista: Processo n° 2753/18 CD Fernando Rabelo de Almeida - 9116; Processo
144 n° 3056/18 CD Lúcia Gonçalves Furtado - 26642; Processo n° 3930/18 CD Maximilian Abdalla
145 Pera - 17957; Processo n° 6937/18 CD Cláudia Costa de Oliveira Barra - 8874; Processo n°
146 10181/18 CD Vinícius Alves Corrêa - 36328. Técnico em Saúde Bucal: Processo n° 10180/18
147 TSB Nilmara Gonçalves Badaró - 3268. Auxiliar em Saúde Bucal: Processo n° 1622/17 ASB
148 Caroline Lourenço de Almeida - 7329; Processo n° 8479/17 ASB Cláudia Josiane Alves - 7125;
149 Processo n° 10108/18 ASB Mirieli da Paixão Panta Costa - PV 23917. 2.4.3 -
150 CANCELAMENTO DE INSCRIÇÃO POR FALECIMENTO: Processo n° 9673/18 CD Cláudio
151 Augusto de Carvalho Rolo - 13328; Processo n° 10289/18 CD Leonardo de Faria - 4787;
152 Processo n° 195/19 CD José Carlos Rodrigues Alves - 5171. 2.4.4 -CANCELAMENTO DE

CONSELHO REGIONAL

DE ODONTOLOGIA

DE MINAS GERAIS

Continuação da Ata 1197 A

153 INSCRIÇÃO DE ENTIDADES: Relator Conselheiro Leonardo Rezende Vilela; Processo n°
154 2111/18 Arco Odontologia Ltda. - ME - EPAO 4325; Processo n° 7288/18 Irmãs Muniz Ltda -
155 ME - LB 365; Processo n° 10333/18 Smilecare Centro Odontológlco Ltda - EPAO 4227. 2.5 -
156 INSCRIÇÃO REMIDA: Relator Conselheiro Leonardo Rezende Vilela: Processo n° 408/19
157 CD DeMaurício Afonso da Silva - 4704; Processo n° 443/19 CD Job dos Santos Coelho - 5087.
158 Em seguida foram discutidos os seguintes assuntos: 2.6 - Assistência a Delegacia Regional
159 de Uberlândia: O Conselheiro Efetivo, Senhor Ricardo Alves Corrêa, discorreu sobre os
160 problemas ocorridos na Delegacia Regional de Uberlândia, durante as férias da Auxiliar
161 Administrativa Srta. Edi Felice Chayb, principalmente devido ao grande número de profissionais
162 que colaram grau e procuram a Delegacia nesse período. Informou ainda, que para finalizar a
163 entrega das chaves das duas salas alugadas pela Regional, era preciso solicitar o
164 cancelamento da energia elétrica, e que devido ao volume de trabalho e pela funcionária estar
165 de férias, solicita ao Gerente Geral, que a Sede cuidasse do requerimento desse cancelamento.
166 E por fim, esclareceu a todos, que o espaço físico da Regional está desorganizado com a
167 liberação das duas salas que faziam parte da Delegacia, dificultando a realização dos trabalhos
168 pelos funcionários, principalmente no atendimento aos profissionais. Por isso, solicita aos
169 presentes, uma atenção especial a Delegacia Regional de Uberlândia. Depois que todos
17Q discorreram sobre os problemas apresentados, foi chamada a Gerente de Recursos Humanos,
171 Srta. Renata de Oliveira Curto, sobre a possibilidade de contratação de estagiário ou menor
172 aprendiz para ajudar nas demandas existentes, ou até mesmo a possibilidade de outro
173 funcionário, A Gerente de RH informou que para ter um estagiário, não era possível devido a
174 legislação existente, que normatiza os contratos, pois a pessoa responsável pela assinatura do
175 estágio, precisava ter a mesma função e cargo de gestão. E quanto ao menor aprendiz, a Cruz
176 Vermelha só existe em Belo Horizonte, mas que iria verificar a possibilidade de uma possivel
177 contratação. O Conselheiro Dr. Ricardo Corrêa, também ficou de buscar informações junto ao
178 CDL de Uberlândia. 2.7 - Solicitação de novos concursados: O Senhor Tesoureiro,
179 apresentou ao Plenário a necessidade de contratação de outro funcionário para a Delegacia
180 Regional de Montes Claros, em razão do afastamento da funcionária por motivo de saúde. E
181 devido as demandas existentes nas regionais, em função do afastamento dos auxiliares
182 administrativos, seja por motivo de férias ou por saúde, foi apresentado também pelos
183 Conselheiros, e discutido por todos, a contratação de outro funcionário para o Setor de
184 Inscrição, e que caso haja necessidade haverá rodízio para as Delegacias Regionais. E
185 juntamente com a Gerente de Recursos Humanos, foi acordado que esse rodízio não seria para
186 todas, e sim, para as 05 (cinco) regionais onde há uma demanda maior de atividades/inscrições
187 (Alfenas, Juiz de Fora, Montes Claros, Uberlândia e Governador Valadares), e assim, poderia
188 haver até um rodízio entre os outros funcionários do setor de Inscrição e Registro, para não
189 ficar somente na responsabilidade de um. E nas outras regionais, a Auxiliar Administrativa,
190 continuaria sendo substituída pelo próprio Fiscal. Assim, o Plenário aprovou a contratação de
191 mais 02 funcionários, um para a Delegacia Regional de Montes Claros e outro para a Sede,
192 para o Setor de Inscrição e Registro. 2.8 - Vigilância Sanitária da Região de
193 Uberaba/Uberlândia: O Conselheiro Suplente Senhor Ricardo Severino, informou a Plenária
194 sobre os problemas dos profissionais da região de Uberaba junto a Vigilância Sanitária,
195 referente a prescrição de medicamentos. Em seguida, o Conselheiro Efetivo, Senhor Ricardo
196 Alves Corrêa, expôs o problema ocorrido também na região de Uberlândia. Depois de discutido
197 o assunto, foi deliberado a Procuradoria Jurídica que enviassem ofício sobre o tema a Vigilância
198 Sanitária de Uberaba e Uberlândia, e quando surgirem demandas de outras cidades, que seja
199 encaminhada um ofício à Vigilância Sanitária da região. 2.9 - Matéria "A raiz do problema",
200 divulgada pela Netflix: A Conselheira Efetiva Dra. Marina Mendes apresentou a Plenária o
201 documentário divulgado pela Netflix "A raiz do problema". O vídeo do documentário estrangeiro
202 foi reproduzido para análise de todos, e após a reprodução, os participantes debateram acerca
203 do assunto, concluindo que havia falta de base científica no conteúdo, e que, este motivo vem

CONSELHO REGIONAL

DE ODONTOLOGIA

DE MINAS GERAIS

Continuação da Ata 1197 A

preocupando a comunidade odontológica. Ficou deliberado pelo Plenário que o CRO-MG
produzirá material sobre o tema, com a participação de profissional especialista em Endodontia
como resposta científica a sociedade e a classe odontológica. 3 - COMUNICAÇÕES: 3.1 -
ENCERRAMENTO. Nada mais havendo a tratar, o Senhor Presidente "ad hoc" declarou

encerrados os trabalhos da presente reunião e, para constar, eu, Ricardo Alves Corrêa,
Secretário "ad hoc", lavrei esta ata que, após lida e aprovada, será por mim assinada, pelo
Senhor Presidente e pelos Conselheiros presentes. Belo Horizonte, 22 de janeiro de dois mil e
dezenove. y A

nde Vilela, CDLeonard

Raphael^astro Mota, CD

esoureiro

Ricardo"Aíves Corrêa, CD

Secretário "ad hoc"

Marini Sílendes Moreira, CD

Conselheira Efetiva

Ricardo Severino, CD

Conselheiro Suplente

215